04

Ano VII ● Nº 1722
Sexta-feira, 01 de agosto de 2025

matrícula nº 8861, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, a partir de 1º
de agosto de 2025, conforme processo
administrativo nº 14.709/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 1º de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 958
DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Samuel Aranda Neto, matrícu-
la nº 958667, do cargo comissionado de
Diretor Jurídico da Educação, Símbolo
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência
e Tecnologia, a partir de 31 de julho de
2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 1º de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90054/2025 – UASG 985909
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada na locação de veículos leves
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo),
motos aquáticas, motocicletas e serviços
de manutenção preventiva e corretiva,
com reposição de peças, com seguro e/ou
proteção veicular, além de plotagem dos
veículos, sem motorista e sem combus-
tível no período de 12 meses, conforme
processo administrativo nº 1.045/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 18/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de

Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 31 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 016/2024

Processo Administrativo nº 046/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Eleve Comércio e Serviços
LTDA, CNPJ nº 38.027.865/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 016/2024.
Prorrogação: 12 meses ou até que se
conclua o novo procedimento administra-
tivo.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.676.193,24.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0000.0.013;
ND 3.3.90.91.01.00;
Fonte 150002.
Saquarema, 16 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO
DE DESTITUIÇÃO E

DESIGNAÇÃO DE GESTOR
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 6.665/2024.
Contrato nº 118/2024.
1. Fica destituído o servidor Lucas Ramos
Lessa, matrícula nº 956329, da função de
fiscal titular.
2. Fica designado o servidor Fábio Xime-
nes Chaves Vidal, matrícula nº 8455, para
exercer a função de gestor do contrato.
3. Fica designado o servidor Gabriel Gue-
des Azeredo, matrícula nº 931047, para
exercer a função de fiscal técnico.
4. Fica designada a servidora Ingrid Strino
da Conceição, matrícula nº 931154, para
exercer a função de fiscal administrativo.
Saquarema, 23 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 097/2025

Processo Administrativo nº 13.941/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Federação de Jiu-jitsu Des-
portivo do Estado do Rio de Janeiro,
CNPJ n° 07.404.556/0001-92.
Objeto: Cota de patrocínio do evento “Sa-
quarema Winter National Open 2025 –
2ª Etapa do Circuito Mineirinho da Cos-
ta do Sol”, a ser realizado no período de
2 a 5 de agosto de 2025, no Município de
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 6 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 119.820,00.
Dotação Orçamentária:
PT 27.811.0032.2.068;
ND 3.3.60.39.01.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 31 de julho de 2025
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.941/2025
Contrato nº 097/2025.
Ficam designados os servidores Raineri
Martins Cunha, matrícula n° 959956, para
exercer a função de gestor do contrato,
Caio Andrade Silva, matrícula nº 10188,
para exercer a função de fiscal técnico e
Acacio Aperibense Tomaz, matrícula n°
9916, para exercer a função de fiscal ad-
ministrativo do referido contrato.
Saquarema, 31 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS DE CONTRATO

BRASIL/MUNDO

AGU deve acompanhar
extradição de Zambelli
Moraes determina que a instituição tome providências para garantir o trâmite

LULA MARQUES / AGÊNCIA BRASIL

Zambelli deixou Brasil em busca de asilo político após ser condenada pelo STF a dez anos de prisão

O
ministro Alexandre
de Moraes, do Supre-
mo Tribunal Federal
(STF), determinou

ontem que a Advocacia-Ge-
ral da União (AGU) tome pro-
vidências para garantir a ex-
tradição da deputada federal
Carla Zambelli (PL-SP).

A medida foi tomada após
o Supremo ser comunicado
oficialmente sobre a prisão
da parlamentar. “Oficie-se à
Advocacia-Geral da União
para que acompanhe e ado-
te as providências cabíveis
e necessárias relacionadas
ao processo de extradição da
ré”, determinou o ministro.

Na terça-feira, Zambelli
foi presa em Roma, na Itália,
onde tentava escapar do cum-
primento de um mandado de
prisão emitido por Moraes.
Por ter dupla cidadania, Zam-
belli deixou o Brasil em bus-
ca de asilo político em terras
italianas após ser condenada
pelo STF a dez anos de prisão
pela invasão ao sistema ele-
trônico do Conselho Nacional
de Justiça (CNJ), ocorrida em
2023. A deputada também
terá que pegar R$ 2 milhões
em danos coletivos.

De acordo com as investi-
gações, Zambelli foi a autora
intelectual da invasão para
emissão de um mandato falso
de prisão contra Alexandre de

ao governo italiano.
O documento contém a

cópia da deliberação que
condenou a parlamentar e os
artigos do Código Penal que
fundamentaram a decisão.

“A Sra. Carla Zambelli Sal-
gado de Oliveira, de maneira
livre, consciente e voluntária,
comandou a invasão a siste-
mas institucionais utilizados
pelo Poder Judiciário, median-
te planejamento, arregimenta-
ção e comando de pessoa com
aptidão técnica e meios neces-
sários ao cumprimento de tal
mister, com o fim de adulterar
informações, sem autorização

expressa ou tácita de quem de
direito”, diz o texto.

Moraes também indicou
as garantias que o Brasil vai
dar para Carla Zambelli se a
Itália autorizar a extradição.

O ministro se comprome-
teu a não submeter Zambelli
a prisão ou processo por fato
anterior ao pedido de extra-
dição; não impor pena per-
pétua; não agravar a pena
por motivos políticos e não
submeter a parlamentar a
tortura ou a tratamentos de-
sumanos ou degradantes.

Com informações da Agência Brasil

Líder de campanha pela Lei Magnitsky diz
que o ministro não se enquadra nela

Britânico critica
sanção a Moraes

AFP

Browder é um investidor britânico

O investidor britânico
William Browder, líder
da campanha global que
resultou na aprovação
da Lei Magnitsky nos Es-
tados Unidos, criticou a
aplicação da norma pelo
presidente norte-ameri-
cano Donald Trump con-
tra o ministro do Supremo
Tribunal Federal (STF)
Alexandre de Moraes.

“Passei anos lutando
para que a Lei Magnitsky
fosse aprovada no intuito
de acabar com a impuni-
dade de graves violadores
de direitos humanos e de
cleptocratas. Até onde
posso entender, o juiz
brasileiro Moraes não se
enquadra em nenhuma
das duas categorias”, es-
creveu, em seu perfil, na
rede social X.

Como parte de sua bio-
grafia, Browder se descre-
ve como o maior investidor
estrangeiro na Rússia até
2005, quando teve sua en-
trada no país negada e foi
declarado ameaça à segu-
rança nacional por expor
casos de corrupção em em-
presas estatais russas.

Em 2008, o advogado
de Browder, Sergei Mag-
nitsky, descobriu uma
fraude massiva cometi-
da por funcionários do
governo russo, envolven-
do US$ 230 milhões em

impostos. Ele testemunhou
contra pessoas envolvidas
no esquema e foi, posterior-
mente, preso e torturado.

Sergei Magnitsky morreu
na prisão em 16 de novembro
de 2009, deixando a esposa e
dois filhos. Desde então, Bro-
wder lidera uma campanha
global pela Lei Magnitsky,
com foco em impor proibi-
ções de vistos e congelamen-
tos de bens a violadores de
direitos humanos e funcio-
nários corruptos.

Alexandre de Moraes foi
sancionado pelo governo dos
Estados Unidos, através da
Lei Magnitsky, por seu traba-
lho como relator do processo
que apura tentativa de gol-
pe de Estado no Brasil após
as eleições presidenciais de
2022 e por sua atuação em
relação a plataformas digi-
tais norte-americanas.

Com informações da Agência Brasil

Moraes. Segundo as investiga-
ções, o hackeamento foi exe-
cutado por Walter Delgatti,
que também foi condenado e
confirmou ter realizado o tra-
balho a mando da parlamen-
tar. Após a fuga para a Itália, o
governo brasileiro solicitou a
extradição da deputada para
o Brasil.

EXTRADIÇÃO
O pedido de extradição de
Carla Zambelli foi oficiali-
zado no dia 11 de junho pelo
ministro Alexandre de Mo-
raes. Em seguida, o pedido
foi enviado pelo Itamaraty

O DIA I Sexta-feira, 1.8.2025     7